
02128.001370/2025-10
Número Sei:021990782

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DA SERRA DA CANASTRA
AV. PRESIDENTE TANCREDO NEVES 498, -  São Roque de Minas - CEP 37928000

Telefone: (21)97896-8836
 

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS
AMBIENTAIS

 
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ETAPA 2

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de agosto de 2025, no Parque Nacional da Serra da Canastra, na Avenida Presidente Tancredo Neves nº
498, Centro, São Roque de Minas/MG, às 8:00 horas, reuniram-se de modo virtual os servidores públicos: Paola Vieira Ribeiro, Analista
Ambiental, matrícula SIAPE nº 1365186, Laura Valle França, Técnica Ambiental, matrícula SIAPE nº 2182109, e Marcello Borges de
Oliveira e Silva, Técnico Ambiental, matrícula SIAPE nº 2169836, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA para o Parque Nacional da Serra da Canastra, designados pela PORTARIA
ICMBIO Nº 566, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.
Esta comissão, após a realização da Etapa 2 - Entrevistas, realizadas na data de 25 de agosto de 2025, orientados pelo Edital de Seleção,
documento SEI nº 021477921, resolve homologar o seguinte RESULTADO FINAL da seleção para contratação de agentes temporários
ambientais - ATAs, considerando o encerramento do período de interposição de recurso do resultado preliminar, não havendo
nenhuma manifestação por parte dos candidatos classificados, esta comissão resolve:
 

Homologar o RESULTADO FINAL da Avaliação dos candidatos classificados, finalizando o trâmite do Processo Seletivo
Simplificado, conforme descrito abaixo:

Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF NOTA ENTREVISTA PONTUAÇÃO RESULTADO

1 Valdir Messias dos Reis 147.xxx.xxx-06 30 82 Aprovado/Selecionado

2 Ricardo Silva Martins 090.xxx.xxx-02 35 72 Aprovado/Selecionado

3 Raul Rodrigues Silva 121.xxx.xxx-14 40 63 Aprovado/Selecionado

4 Edson Luiz Pereira Bento 185.xxx.xxx-99 20 60.5 Aprovado/Selecionado

5 Ednaldo Nogueira de Rezende 072.xxx.xxx-44 40 60 Aprovado/Lista de Espera

6 Lucia Maria da Costa 055.xxx.xxx-30 23 57 Aprovado/Lista de Espera

7 Pedro Henrique de Carvalho Braz 156.xxx.xxx-81 35 52.4 Aprovado/Lista de Espera

8 Wilson Donizete da Silva 070.xxx.xxx-74 35 52 Aprovado/Lista de Espera

9 Liliane Abadia de Oliveira 100.xxx.xxx-00 40 50 Aprovado/Lista de Espera

10 Alyne de Souza Reis 088.xxx.xxx-07 28 49.4 Aprovado/Lista de Espera

11 Eric Bento Caldas 072.xxx.xxx-65 30 49 Aprovado/Lista de Espera

12 Wagner Rezende de Oliveira Junior 041.xxx.xxx-04 34 48 Aprovado/Lista de Espera

13 Yale Alves Franco 121.xxx.xxx-97 35 46.9 Aprovado/Lista de Espera

14 Katia Garcia Valadares 087.xxx.xxx-37 30 40 Aprovado/Lista de Espera

15 Marciano Antonio de Melo 049.xxx.xxx-69 30 38 Aprovado/Lista de Espera

16 Renata Aparecida Duque 068.xxx.xxx-55 25 35 Aprovado/Lista de Espera

17 Yan Miguel Vilela 155.xxx.xxx-66 15 29 Aprovado/Lista de Espera

18 Cintia Almeida Santiago 079.xxx.xxx-60 0 0
Eliminada por não
comparecimento

19 Claudete Aparecida Neves 106.xxx.xxx-03 0 0
Eliminada por não
comparecimento



20 Claudia Assis Neves 132.xxx.xxx-83 0 0
Eliminada por não
comparecimento

Informamos que houve equívoco na somatória da pontuação do candidato Ednaldo Nogueira de Rezende, publicada na Ata de Homologação
do Resultado Preliminar da Etapa 2 (021973766). O referido valor encontra-se devidamente corrigido na presente ata.
Ficam convocados os candidatos selecionados para entregar a documentação conforme o item 8.4 do edital e assinatura dos
contratos, com início para 01 de setembro de 2025, devendo comparecer na data e local conforme descrito abaixo:

Local: Sede administrativa do Parque Nacional da Serra da Canastra
Endereço: Avenida Presidente Tancredo Neves, 498 - Centro, São Roque de Minas/MG
Data: 01 de setembro de 2025
Horário: 09:00 horas

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.
 
 

_______________________________________________
 

PAOLA VIEIRA RIBEIRO
Analista Ambiental

 

_______________________________________________

LAURA VALLE FRANÇA
Técnica Ambiental

 
_______________________________________________

MARCELLO BORGES DE OLIVEIRA E SILVA

Técnico Ambiental

 

Documento assinado eletronicamente por Laura Valle França, Chefe Substituto(a), em 29/08/2025, às 16:05, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Paola Vieira Ribeiro, Analista Ambiental, em 29/08/2025, às 16:06, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marcello Borges De Oliveira E Silva, Técnico(a) Ambiental, em 29/08/2025, às 16:07,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
022002862 e o código CRC CBC13C45.


